
                             令和 2(2020)年 4 月 17 日 

                             東近江市立湖東第一小学校 

      ○こつこつ学ぶ ○いのちを大切に、思いやる ○ちから強く、たくましく  No.2 

                       

 

 

 

            

臨時休校中での入学式、始業式  

全校 157 名で今年度スタート 湖一小 
                          校長 大橋 良人 

 

 新学期が始まり、新しい出会いや進級の喜びが

各教室にあふれ、楽しい学校生活を待ち望んでい

た子どもたちですが、4 月 9 日に臨時休校を延長

することになりました。また、休校期間は延長さ

れ 5月 6日までとなりました。 

休校期間中ではありましたが、9 日（木）に入

学式、10 日（金）には始業式を実施いたしました。

入学式は、新 1年生と保護者、教職員だけの式と

はなりましたが、簡素ながらも実施できたことを

喜んでおります。 

始業式では、2 年生以上の児童が登校し、新型

コロナウイルス感染防止対策のため、放送を通し

て行いました。子どもたちの表情が見えない中で

の式でしたが、各教室からは子どもたちの声が聞こえ、新しい担任

の先生との出会いを楽しみしていた様子が伺えました。 

学校が再開され早く子どもたちの笑顔が戻ってきてほしいと願

っているところです。始業式では、子どもたちに先が見ない状況で

それぞれ苦しい思いがあると思いますが、これを乗り越えた先には、

楽しい学校生活が待っていると伝えました。 

学校休校中、保護者の方や地域の方にご心配をおかけしておりま

すが、子どもたちの心のケアや学習内容の指導等について取り組ん

でいるところです。どうか臨時休校の趣旨をご理解いただきご協力

賜りますようお願いいたします。 

 

 

 学校では、できるだけお子さんの様子を保護者の方

や地域の方にお伝えするため、学校便りや PTA だよ

り、その他学校ホームページなどで児童の画像や映像

を使用させていただきます。場合によってはケーブル

テレビなどの取材に応じることもあります。 

 つきましては、お子さんの画像等の使用について承認いただけない方については、担任までご連絡いた

だきますようお願いいたします。画像の使用については、細心の注意を払って参りますので、保護者の方

のご理解ご協力をお願いいたします。 

 

http://www2.higashiomi.ed.jp/kot1sho/ 

児童の画像等の使用について

（お願い） 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【学校再開後の予定】 

今後の対応については東近江市教育委員会の指導のもと、下記の通り実施して参ります。ご理解いただ

きますようお願いいたします。感染状況によって変更が生じることがありますので予めご承知ください。 

①1学期に計画されている主な行事は 2学期以降に延期もしくは中止とさせていただきます。 

○健康診断・身体測定、○運動会、○校外学習、○PTA 事業（総会は書面決議）など 

②授業の形態等について 

感染拡大防止に配慮した授業形態で行う。 

 ＊当面は、前を向いての授業形態とし、ペア学習、グループ学習は控える。具体的には（１）密空間での

集団での活動は行わない。（２）室内外で身体を接触する競技は行わない。（３）家庭科での調理実習は

行わない。（４）音楽科での歌唱は控える（当面は行わない）などです。 

③未履修分の学習について 県および市教育委員会の指示を受け、改めてお知らせいたします。 

 学校再開後は新型コロナウイルス感染防止対策を講じながら、児童の安全確保に努めて参ります。 

5 月の行事予定 

5 月 6 日（水）まで臨時休校 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 （木）３校時終了後下校 11:30 下校 朝はいつも通りの集団登校です。 

8 （金）３校時終了後下校 11:30 下校 

11 (月) 全校給食開始  

14 (木) 委員会活動 

15 (金) 安全点検日 交通立哨 4 月分学年費口座振替日 

25 (月) 集金日（特別支援学級） 

26 (火) 5 月分学年費口座振替日 

 

 

 
第 1回資源回収は中止いたします。 

【休校中の登校日について】 

 学校では、長い臨時休校期間中に週に 1 度程度、児童の感染防止に十分配慮しながら、

学校登校日を設けております。 

 登校日には、児童の健康状態、心のケア、学習の状況を確認しております。短時間では

ありますが、子どもたちの笑顔を見られることを学校職員全員が楽しみにしております。

学校登校日は地区ごとに分けて設けております。下記の日時をご確認ください。 

4 月 23 日・４月 30(木) 8:20～10:00（完全下校） 

中里、読合堂、北花沢、南花沢、大沢、平松、下里 B 

4 月 2４日・5 月 1 日(金) 8:20～10:00（完全下校） 

祇園、平柳、湯屋、今在家、小八木、僧坊、下里A 

＊いつも通りの登校班で学校へ来させてください。 


